Resposta ao Requerimento nº 1695/2023
Autoria: MARCELO YOSHIDA
Assunto: Informações sobre o Novo PAC.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 24 de novembro de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

Valinhos, 21 de Novembro de 2023.

Resposta ao Requerimento nº 1695/2023

Assunto: Informações sobre o NOVO PAC

Vimos  por  meio  deste,  primeiramente,  cumprimentar  o  nobre
Vereador,  e  por  oportuno,  em  atendimento  ao  solicitado  através  do  Requerimento  nº
1695/2023, informar o que segue, de acordo com os questionamentos abaixo elencados:

1.  Valinhos,  enquanto  município  ou  por  suas  secretarias,  se
inscreveu em algum dos editais referentes ao Novo PAC?

2.  Se  sim:  a.  Quais  os  programas  e  quais  as  secretarias
responsáveis? b. Quais são os projetos que foram enviados? Disponibilizar cópia.

Resposta:

Sim,  o  Município de  Valinhos,  ante  aos  subsídios  fornecidos  pelas
Secretarias, através deste Departamento de Convênios, realizou inscrição em 17 Programas.

Em  suma,  o  Município  realizou  18  propostas,  sendo  uma  delas,
retificadora,  posto  que  alguns  documentos  complementares,  chegaram ao  conhecimento
deste Departamento após o lançamento da primeira proposta.

Assim, na tabela ora em anexo, constam 18 propostas, contudo, sendo
uma retificadora, o município se inscreveu em 17 propostas.

As  propostas  foram  encaminhadas  pelo  Setor  de  Convênios,
subsidiadas com algumas informações e documentos pelas Secretarias.

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos,  301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-000
Fone: PABX (019) 3849-8000 - HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

Segue em anexo documento constando a Secretaria Responsável, bem
como  a  identificação  de  cada  Proposta,  contendo,  Número  da  Proposta,  Programa,
Proponente, Situação, Valor da Proposta e seu Objeto.

No  mais,  é  de  se  destacar  que  através  do  site
https://idp.transferegov.sistema.gov.br/idp/ é  possível  verificar,  mesmo que  pelo  “Acesso
Livre”, posteriormente, informando o CNPJ da Prefeitura de Valinhos, todos os programas e
propostas de adesão realizados por este município.

Mantemo-nos  à  disposição  para  maiores  informações  e  eventuais
esclarecimentos que se fizerem necessários.

Felippe Schott Guastini
Diretor do Depto. de Gestão e Convênios

À Câmara Municipal de Valinhos – SP

Ao Sr. Vereador Marcelo Yoshida

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antônio Carlos,  301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-000
Fone: PABX (019) 3849-8000 - HOME PAGE: www.valinhos.sp.gov.br

Assinado digitalmente por
FELIPPE SCHOTT GUASTINI
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
AC OAB, OU=21458763000150,
OU=Certificado Digital, OU=
Assinatura Tipo A3, OU=
ADVOGADO, CN=FELIPPE
SCHOTT GUASTINI
Razão: Eu sou o autor deste
documento
Localização:
Data: 2023.11.21 10:40:05-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.0

FELIPPE
SCHOTT
GUASTINI

https://idp.transferegov.sistema.gov.br/idp/

Número da Proposta Programa Proponente Situação Valor Total

26298006472/2023 2629820230005 - Novo PAC - Creches e
Escolas de Educação Infantil

45.787.678/0001-02 - MUNICIPIO DE
VALINHOS

Enviada para Análise R$ 0,00

26298006493/2023 2629820230005 - Novo PAC - Creches e
Escolas de Educação Infantil

45.787.678/0001-02 - MUNICIPIO DE
VALINHOS

Enviada para Análise R$ 0,00

26298007483/2023 2629820230004 - Novo PAC - Escolas
em Tempo Integral

45.787.678/0001-02 - MUNICIPIO DE
VALINHOS

Enviada para Análise R$ 0,00

26298007530/2023 2629820230004 - Novo PAC - Escolas
em Tempo Integral

45.787.678/0001-02 - MUNICIPIO DE
VALINHOS

Enviada para Análise R$ 0,00

36000001563/2023 3600020230050 - Novo PAC - Unidades
Básicas de Saúde

45.787.678/0001-02 - MUNICIPIO DE
VALINHOS

Enviada para Análise R$ 0,00

36000003414/2023 3600020230050 - Novo PAC - Unidades
Básicas de Saúde

45.787.678/0001-02 - MUNICIPIO DE
VALINHOS

Enviada para Análise R$ 0,00

36000004145/2023 3600020230058 - Novo PAC - Unidades
Odontológicas Móveis - UOM

45.787.678/0001-02 - MUNICIPIO DE
VALINHOS

Enviada para Análise R$ 0,00

36000006515/2023 3600020230055 - Novo PAC - Centros
de Atenção Psicossocial (CAPS)

45.787.678/0001-02 - MUNICIPIO DE
VALINHOS

Enviada para Análise R$ 0,00

36000006555/2023 3600020230055 - Novo PAC - Centros
de Atenção Psicossocial (CAPS)

45.787.678/0001-02 - MUNICIPIO DE
VALINHOS

Enviada para Análise R$ 0,00

51000000622/2023 5100020230034 - NOVO PAC -
ESPAÇOS ESPORTIVOS
COMUNITÁRIOS

45.787.678/0001-02 - MUNICIPIO DE
VALINHOS

Enviada para Análise R$ 0,00

56000002623/2023 5600020230042 - Novo PAC - Cidades
Sustentáveis e Resilientes -
Regularização Fundiária

45.787.678/0001-02 - MUNICIPIO DE
VALINHOS

Enviada para Análise R$ 20.000.000,00

56000003221/2023 5600020230047 - Novo PAC - Cidades
Sustentáveis e Resilientes - Periferia
Viva - Urbanização de

45.787.678/0001-02 - MUNICIPIO DE
VALINHOS

Enviada para Análise R$ 20.000.000,00

56000003563/2023 5600020230047 - Novo PAC - Cidades
Sustentáveis e Resilientes - Periferia
Viva - Urbanização de

45.787.678/0001-02 - MUNICIPIO DE
VALINHOS

Enviada para Análise R$ 20.000.000,00

56000003590/2023 5600020230042 - Novo PAC - Cidades
Sustentáveis e Resilientes -
Regularização Fundiária

45.787.678/0001-02 - MUNICIPIO DE
VALINHOS

Enviada para Análise R$ 5.000.000,00

56000004858/2023 5600020230045 - Novo PAC - Cidades
Sustentáveis e Resilientes - Esgotamento
Sanitário - OGU

45.787.678/0001-02 - MUNICIPIO DE
VALINHOS

Enviada para Análise R$ 113.300.000,00

56000005192/2023 5600020230045 - Novo PAC - Cidades
Sustentáveis e Resilientes - Esgotamento
Sanitário - OGU

45.787.678/0001-02 - MUNICIPIO DE
VALINHOS

Enviada para Análise R$ 113.300.000,00

56000005738/2023 5600020230045 - Novo PAC - Cidades
Sustentáveis e Resilientes - Esgotamento
Sanitário - OGU

45.787.678/0001-02 - MUNICIPIO DE
VALINHOS

Enviada para Análise R$ 28.243.000,00

56000005867/2023 5600020230043 - Novo PAC - Água para
Todos - Abastecimento de Água Urbano -
OGU

45.787.678/0001-02 - MUNICIPIO DE
VALINHOS

Enviada para Análise R$ 13.767.000,00

(oatoçãoPacPAC

Dados da Proposta Seleção PAC

Númeroda Proposta 26298007530/2023.

Programa 2629820230004- Novo PAC - Escolas em Tempo Integral

Proponente 45.787.678/0001.02- MUNICIPIODE VALINHOS

Situação Enviada para Análise

ValorTotal R$0,00
Objeto [Construção de Escola de Tempo Integral no Município de Valinhos-SP

   DsPAC

Dados da Proposta Seleção PAC

Númeroda Proposta 26298007483/2023

Programa 2629820230004- Novo PAC - Escolas em Tempo Integral

Proponente 45.787.678/0001-02- MUNICIPIODE VALINHOS

Situação Enviada para Análise

ValorTotal R$0,00
Objeto [Construção de Escola de tempo Integral no município de Valinhos

   EPAC

Dados da Proposta Seleção PAC

Númeroda Proposta 26298007483/2023

Programa 2629820230004- Novo PAC - Escolas em Tempo Integral

Proponente 45.787.678/0001-02- MUNICIPIODE VALINHOS

Situação Enviada para Análise

ValorTotal R$0,00
Objeto [Construção de Escola de tempo Integral no município de Valinhos

   er PAC

Dados da Proposta Seleção PAC

Númeroda Proposta 26298006472/2023

Programa 2629820230005-Novo PAC-Creches e Escolasde Educação Infantil

Proponente 45.787.878/0001-02- MUNICIPIODE VALINHOS

Situação Enviada para Análise

ValorTotal R$0,00
Objeto [Construção de creche no município de Valinhos/SP - Bairro Santo Antônio

   Sec. de Educação

DePAC

Dados da Proposta Seleção PAC

Númeroda Proposta 36000006555/2023

Programa 3600020230055- Novo PAC - Centrosde Atenção Psicossocial(CAPS)

Proponente 45.787.678/0001.02- MUNICIPIODE VALINHOS

Situação Enviada para Análise

ValorTotal R$0,00
Objeto construção CAPS Infantil

er PAC

Dados da Proposta Seleção PAC

Númeroda Proposta 36000006515/2023

Programa 3600020230055- Novo PAC - Centrosde AtençãoPsicossocial(CAPS)

Proponente 45.787.678/0001.02- MUNICIPIODE VALINHOS

Situação Enviada para Análise

ValorTotal R$0,00
Objeto [construção do CAPS II

ss PAC

Dados da Proposta Seleção PAC

Númeroda Proposta 36000004145/2023

Programa 3600020230058-NovoPAC - Unidades OdontológicasMóveis- UOM

Proponente 45.787.678/0001-02- MUNICIPIODE VALINHOS

Situação Enviada para Análise

ValorTotal R$0,00
Objeto [unidades Odontológicas Móveis - uon

   Sec. de Saúde

DePAC

Dados da Proposta Seleção PAC

Númeroda Proposta 36000003414/2023

Programa 3600020230050-Novo PAC - UnidadesBásicasde Saúde

Proponente 45.787.678/0001-02- MUNICIPIODE VALINHOS

Situação Enviada para Análise

ValorTotal R$0,00
Objeto (Construção de Unidades Básicas de Saúde (UBS)

   DsPAC

Dados da Proposta Seleção PAC

Númeroda Proposta 36000001563/2023.

Programa 3600020230050-Novo PAC - UnidadesBásicasde Saúde

Proponente 45.787.678/0001-02- MUNICIPIODE VALINHOS

Situação Enviada para Análise

ValorTotal R$0,00
Objeto [Construção de Unidade Básica de Saúde (UBS)

DePAC Dados da Proposta Seleção PAC

Númeroda Proposta 51000000622/2023.

Programa 5100020230034- NOVO PAC - ESPAÇOSESPORTIVOSCOMUNITÁRIOS

Proponente 45.787.678/0001-02- MUNICIPIODE VALINHOS

Situação Enviada para Análise

ValorTotal R$0,00

objeto [construção de Espaço Esportivo Comunitário na região de vulnerabilidade social do Bairro São Bento do
Recreio no município de Valinhos-sP

   Sec. de Esportes

ss PAC Dados da Proposta Seleção PAC

Númeroda Proposta 56000003590/2023.

Programa 5600020230042-Novo PAC -Cidades Sustentáveise Resilientes- RegularizaçãoFundiária

Proponente 45.787.878/0001-02- MUNICIPIODE VALINHOS

Situação Enviada para Análise

ValorTotal R$ 5.000.000,00

objeto Regularização fundiária do Núcleo Urbano Informal (NUI) conhecido como “Vila Vitória”, objeto de
procedimento de REURB-S (Regularização Fundiária Urbana de Interesse Social), conforme processo
administrativo físiconº 4.677/1999 - PV, localizado na rua Miguel Busato, Gleba 4C, Jd. Jurema no
município de Valinhos, na forma de loteamento.

   ss PAC

  Dados da Proposta Seleção PAC

Númeroda Proposta 56000003563/2023.

Programa 5600020230047-NovoPAC -CidadesSustentáveise Resilientes- Periferia Viva - Urbanii

Proponente 45.787.678/0001-02- MUNICIPIODE VALINHOS

Situação Enviada para Análise

ValorTotal R$ 20.000.000,00

Objeto [Desocupação do Núcleo Urbano Informal (NUI) conhecido como “Pinheirinho” composto por 66 famílias, -
localizado na avenida Paulista, bairro Jardim Ribeiro, neste município de Valinhos, Estado de São Paulo e
reassentamento em outras duas áreas de propriedade do Município de Valinhos, sendo uma para a implantação
[de Conjunto HabitacionalNultifemiliar Vertical de Interesse Social, na Gleba D com área de 2.002,00 mê,
localizada na Avenida Rosa Belmiro Ramos, Jardim São Pedro - Bairro Santa Elisa - Valinhos / SP, ,
matrícula nº 19.289, do Cartório de Registro de Imóveis de Valinhos e uma implantação do Conjunto   (osaçãora HERPAC

  Dados da Proposta Seleção PAC

Númeroda Proposta 56000003221/2023

Programa 5600020230047-Novo PAC -Cidades Sustentáveise Resilientes- Periferia Viva - Urbanizaçãodefavelas

Proponente 45.787.878/0001-02- MUNICIPIODE VALINHOS

Situação Enviada para Análise

ValorTotal R$ 20.000.000,00

objeto Reurbanização do Núcleo Urbano Informal (NUI) conhecido como “Biquinha”, objeto de procedimento de REURB- —

'S (Regularização Fundiária Urbana de Interesse Social), conforme processo administrativo físico
|4.627/2005 - PHV, localizado na Estrada do Jequitibá, km 05, bairro Veneza, no llunicípio de Valinhos,
Estado de São Paulo, em área inserida no imóvel denominado “Sítio São Luiz”, descrito e caracterizadona
matrícula nº 12.712, do 1º Cartório de Registro de Imóveis de Valinhos e remanejamento das famílias 2
locupantes para outra parte do imóvel, sem incidência de APP e risco de inundação, com execução do projeto /)

   (CatãoPaPAC

Dados da Proposta Seleção PAC Númeroda Proposta 56000002623/2023

Programa 5600020230042-NovoPAC - CidadesSustentáveise Resilientes- RegularizaçãoFundiária

Proponente 45.787.678/0001.02- MUNICIPIODE VALINHOS

Situação Enviada para Análise

ValorTotal R$ 20.000.000,00

Objeto Regularização fundiária do Núcleo Urbano Informal (NUI) conhecido como “São Bento do Recreio”, objeto de
procedimento de REURB-S (Regularização Fundiária Urbana de Interesse Social), conforme processo
administrativo físiconº 6.490/1998- PHV, localizado na Estrada Municipal do Clube de Campo Valinhos, em
zona urbana isolada, do município de Valinhos, estado de São Paulo.

DePAC Dados da Proposta Seleção PAC

Númeroda Proposta 56000003590/2023.

Programa 5600020230042-Novo PAC -Cidades Sustentáveise Resilientes- RegularizaçãoFundiária

Proponente 45.787.878/0001-02- MUNICIPIODE VALINHOS

Situação Enviada para Análise

ValorTotal R$ 5.000.000,00

objeto Regularizaçãofundiária do Núcleo Urbano Informal (NUI) conhecido como “Vila Vitória”, objeto de
procedimento de REURB-S (Regularização Fundiária Urbana de Interesse Social), conforme processo
administrativo físico nº 4.677/1999 - PV, localizado na rua Miguel Busato, Gleba 4C, Jd. Jurema no
município de Valinhos, na forma de loteamento.

   S.D.U.M.A.

(CatãoPaPAC

Dados da Proposta Seleção PAC Númeroda Proposta 56000005867/2023

Programa 5600020230043-Novo PAC -Água para Todos - AbastecimentodeÁgua Urbano - OGU

Proponente 45.787.678/0001.02- MUNICIPIODE VALINHOS

Situação Enviada para Análise

ValorTotal R$ 13.767.000,00

Objeto [construção de redes de distribuição de água, ligações, rameis, reservatórios de água tratado e estações
elevatórias de água para universalização do saneamento básico às regiões do Joapiranga e alpinas.

   (oatoçãoPacPAC Dados da Proposta Seleção PAC

Númeroda Proposta 56000005192/2023.

Programa 5600020230045-Novo PAC -Cidades Sustentáveise Resilientes-EsgotamentoSanitário- OGU

Proponente 45.787.678/0001-02- MUNICIPIODE VALINHOS

Situação Enviada para Análise

ValorTotal R$ 113.300.000,00

objeto contratação de obras e demais serviços necessários à prestação de serviços de engenharia para o
fornecimento, instalação e operação assistida de Estação de Tratamento de Esgotos (ETE), visando a
ompliação da ETE Capuava, projetada para vazão média de final de plano de 3001/5, vazão máxima horária de
3831/s, com tecnologia de Reator de Fluxo alternado (REA), atendendo aos critérios de vazão, diretrizes,
procedimentos e requisitos técnicos exigidos, energéticos e de eficiência estabelecidos em termo de
referência

   DePAC Dados da Proposta Seleção PAC

Númeroda Proposta 56000005192/2023.

Programa 5600020230045-Novo PAC -Cidades Sustentáveise Resilientes-EsgotamentoSanitário- OGU

Proponente 45.787.678/0001-02- MUNICIPIODE VALINHOS

Situação Enviada para Análise

ValorTotal R$ 113.300.000,00

objeto contratação de obras e demais serviços necessários à prestação de serviços de engenharia para o
fornecimento, instalação e operação assistida de Estação de Tratamento de Esgotos (ETE), visando a
ompliação da ETE Capuava, projetada para vazão média de final de plano de 3001/5, vazão máxima horária de
3831/s, com tecnologia de Reator de Fluxo alternado (REA), atendendo aos critérios de vazão, diretrizes,
procedimentos e requisitos técnicos exigidos, energéticos e de eficiência estabelecidos em termo de
referência

   D.A.E.V.

*Esta proposta é retificadora à proposta 56000004858/2023, de mesmo objeto  (devido a inserção
de outros documentos encaminhados após o lançamento da primeira)

https://discricionarias.transferegov.sistema.gov.br/voluntarias/propostapac/listarPropostaPac.jsf#

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S8UM40EA9F4G3AMR
		2023-11-24T15:49:04-0300